[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024                                                             № 2420

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тульской области от 15.11.2024 года № 71-ЗТО «О наделении муниципального образования город Ефремов статусом муниципального округа», постановлением администрации муниципального образования город Ефремов № 2351 от 12.12.2024 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области», Уставом муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области» (приложение).
2. Постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 09.10.2015 № 1758 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Ефремов «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования город Ефремов» (с внесенными изменениями), признать утратившим силу с 01 января 2025 года, за исключением целевых показателей и параметров финансового обеспечения 2024 года (в целях приведения в соответствие с показателями сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования город Ефремов за отчетный год, а также в целях формирования годового отчета о ходе реализации муниципальной программы за 2024 год).
3. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и применяется при формировании бюджета муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

              Глава администрации
          муниципального образования
                     город Ефремов
С.Н. Давыдова

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования город Ефремов от 18.12.2024 № 2420

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ
НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

	1. Оценка текущего состояния сферы социальной политики муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

Российская Федерация-социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни населения страны.
Реализация данной программы направлена на решение задач социальной защиты отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования. В муниципальном образовании численность населения по состоянию на 01 января 2024 года составляет 57 881 человек. Из них: 45% - мужчины, 55% - женщины, 32,9% - пенсионеры, 13,95% - дети. По состоянию на 01 сентября 2024 года 18 граждан имеют звание «Почетный гражданин города Ефремова и Ефремовского района».
Мероприятия Программы направлены на создание системы мер по улучшению условий жизни отдельных категорий граждан, нуждающихся в помощи, содействии в связи с возрастом, состоянием здоровья, социальным положением, недостаточной обеспеченностью средствами существования.
 На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по социальной поддержке социально незащищённых слоёв населения является одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления. Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности.
Решение программно-целевым методом вышеуказанных проблем позволит обеспечить сохранение ранее достигнутого уровня социальной защиты граждан, принцип социальной справедливости, контролировать обоснованность и правомерность их предоставления.
Реализация Программы должна обеспечить комплексное решение проблемы поддержки и реабилитации социально незащищенных отдельных категорий граждан муниципального образования.
Отдел по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее-Отдел) в соответствии с Положением об Отделе, является уполномоченным органом, обеспечивающим реализацию полномочий администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ (далее – администрация) в сфере поддержки и реабилитации социально незащищенных отдельных категорий граждан муниципального образования.
	2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках Программы большое внимание оказывается инвалидам, пенсионерам, женщинам, родившим (усыновившим) третьего или последующих детей, а также другим отдельным категориям населения. Эффективное решение важнейших проблем указанных категорий, имеющих межведомственный характер, возможно только при активной государственной поддержке, в том числе в рамках Программы. Социальная поддержка социально незащищённых слоёв населения осуществляется по нескольким направлениям: оказание материальной помощи (в денежной и натуральной форме), содействие активному участию граждан старшего поколения, инвалидов в культурно - досуговой жизни городского округа, занятиях физической культурой и спортом, повышение доступности медицинской помощи ветеранам, пенсионерам, инвалидам.
Целью муниципальной программы является обеспечение социальной поддержки и защищенности отдельных категорий населения муниципального образования.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере социального развития в муниципальном образовании.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:
	1. пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан:
- расходы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет муниципальным служащим;
- ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности.
	2. меры социальной поддержки граждан, имеющих звание:
- осуществление ежемесячной материальной помощи гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Ефремова и Ефремовского района»;
- осуществление ежегодного материального вознаграждения ко Дню города гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Ефремова и Ефремовского района»;
- осуществление единовременной денежной выплаты, прилагаемой к званию «Почетный гражданин города Ефремова и Ефремовского района»;
- осуществление расходов на погребение граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Ефремова и Ефремовского района».
	3. Совершенствование социальной поддержки семьи и детей.
- публичные нормативные обязательства по обеспечению денежной выплаты, назначаемой при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей.
	Организация эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижения ожидаемых конечных результатов является результативным способом решения указанных задач в сфере социального развития в муниципальном образовании.

Паспорт
муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий
населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области»

	Сроки реализации муниципальной программы

	  Программа реализуется в один этап: 2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	  Отдел по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители муниципальной программы

	  Отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	Обеспечение социальной поддержки и защищенности отдельных категорий населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

	Задачи муниципальной программы

	1. пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан
2. меры социальной поддержки граждан, имеющих звание
3. совершенствование социальной поддержки семьи и детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

	Перечень структурных элементов муниципальной программы

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан»
2. Комплекс процессных мероприятий: «Меры социальной поддержки граждан, имеющих звание»
3. Комплекс процессных мероприятий:  «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области»

	Целевые показатели муниципальной программы

	Наименование
целевого показателя
	Значение показателя по годам

	2025
год

	2026
год
	2027
год
	на момент окончания реализации
муниципальной программы

	1.
	 Доля выплат гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Ефремова и Ефремовского района», в соответствии с принятыми публичными нормативными обязательствами (годовая периодичность, за отчетный период).
	100
	100
	100
	100

	2.
	  Доля выплат, связанных с пенсионным обеспечением отдельных категорий граждан, относительно начисленных выплат (годовая периодичность, за отчетный период).
	100
	100
	100
	100

	3.
	Количество семей, получающих социальную поддержку при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей (годовая периодичность, за отчетный период).
	97
	100
	100
	100

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы, всего
	Источники
финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	13160,7
	4348,9
	4386,9
	4424,9

	Местный бюджет
	13160,7
	4348,9
	4386,9
	4424,9

Паспорт
структурного элемента, входящего в процессную часть муниципальной программы
«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области»

	Комплексы процессных мероприятий

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан»

	Сроки реализации
	  2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель
	  Отдел по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители
	  Отсутствуют

	Цели
	обеспечение социальной поддержки и защищенности отдельных категорий населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

	Задачи
	пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан

	Целевые показатели
	№
п/п
	Наименование
целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2025
 год
	2026
 год
	2027
 год
	на момент окончания реализации

	1.
	  Доля выплат, связанных с пенсионным обеспечением отдельных категорий граждан, относительно начисленных выплат (годовая периодичность, за отчетный период), %
	100
	100
	100
	100

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 1,  всего
	Источники
финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	8387,7
	2795,9
	2795,9
	2795,9

	Местный бюджет
	8387,7
	2795,9
	2795,9
	2795,9

	2.  Комплекс процессных мероприятий: «Меры социальной поддержки граждан, имеющих звание»

	Сроки реализации
	  2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель
	  Отдел по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители
	  Отсутствуют

	Цели
	обеспечение социальной поддержки и защищенности отдельных категорий населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

	Задачи
	меры социальной поддержки граждан, имеющих звание

	Целевые показатели
	№
п/п
	Наименование
целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	на момент
окончания реализации

	1.
	Доля выплат гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Ефремова и Ефремовского района», в соответствии с принятыми публичными нормативными обязательствами (годовая периодичность, за отчетный период), %
	100
	100
	100
	100

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 2, всего
	   Источники
   финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	2223,0
	703,0
	741,0
	779,0

	Местный бюджет
	2223,0
	703,0
	741,0
	779,0

	3. Комплекс процессных мероприятий: «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области»

	Сроки реализации
	2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель
	  Отдел по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители
	  Отсутствуют

	Цели
	обеспечение социальной поддержки и защищенности отдельных категорий населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

	Задачи
	«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области»

	Целевые показатели
	№
п/п
	Наименование
целевого показателя, единица измерения
	Значение показателя по годам

	2025
 год
	2026
 год
	2027 год
	на момент окончания реализации

	1.
	 Количество семей, получающих социальную поддержку при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей (годовая периодичность, за отчетный период).
	97
	100
	100
	100

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 4, всего
	   Источники финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	2550,0
	850,00
	850,00
	850,0

	Местный бюджет
	2550,0
	850,00
	850,00
	850,0

	ВСЕГО
	  Источники финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	13160,7
	4348,9
	4386,9
	4424,9

	  Местный бюджет
	13160,7
	4348,9
	4386,9
	4424,9